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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá přidáním pod-

pory aspektově orientovaného pro-
gramování pro systém algebraických
specifikací Maude. Byl vytvořen ja-
zyk pro definování aspektů. Dále byl
naimplementovaný aspect weaver pod-
porující daný jazyk. S využitím vytvo-
řeného systému lze aplikovat aspekty
pomocí přepisování hodnot proměnných
jednotlivých rovnic. Výsledný systém
umožňuje snížit počet duplicit v kódu.

Klíčová slova: aspektově orientované
programování, Maude, aspect weaver

The purpose of this thesis is to
add AOP support to Maude system.
Within the thesis, a language for as-
pect definition was created. An aspect
weaver, supporting the language, was
implemented, too. Using the created
system, it is possible to apply aspects by
rewriting variable values. The resulting
system allows programmer to reduce
the number of duplicate code.

Keywords: aspect oriented program-
ming, Maude, aspect weaver

Title translation: Support of aspect-
oriented approach in algebraic specifica-
tion
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Kapitola 1
Úvod

Při vývoji aplikací a v programování obecně je doporučováno držet se několika principů.
Patří mezi ně i princip oddělení zodpovědnosti nebo princip DRY 1, tedy rozdělovat kód
do soudržných modulů, resp. minimalizovat výskyty opakovaného kódu, neboť duplicity
mají řadu nežádoucích důsledků. Jako nejzávažnější důsledky lze považovat například
obtížné udržování kódu či složité testování. Každé programovací paradigma zpravidla
disponuje možnostmi, jak výskyt duplicit minimalizovat. Přes všechny snahy ale existují
problémy, které nelze efektivně separovat, a tak je vznik duplicitního či nečitelného
kódu nevyhnutelný. Jako typické příklady takových problémů se uvádí logování, práce
s transakcemi nebo také trasování (anglicky tracing) či ladění (anglicky debugging).
Přestože by se mohlo zdát, že se téma duplicit týká pouze imperativního programování,
není tomu tak. Problematika duplicit se vyskytuje i v programování deklarativním, kdy
nevytváříme algoritmus jako takový, ale pouze popisujeme cíl. Řešením těchto problémů
se zabývá aspektově orientované programování.

Bakalářská práce se zabývá přidáním podpory pro aspektově orientované přístupu
v algebraických specifikacích. Jedním ze zástupců jazyků pro popis algebraických spe-
cifikací je jazyk Maude, který bude zároveň použit pro demonstraci aspektově oriento-
vaného přístupu s cílem minimalizovat duplicity v definici algebraických struktur.

Nejprve se seznámíme s jazykem Maude a základní syntaxí, která je v rámci bakalář-
ské práce využívána. Také si podrobněji představíme aspektově orientované padarigma
a termíny, jenž se často vyskytují v souvislosti s AOP.

Dále si ukážeme některé projekty, které tématicky souvisí s touto prací.
V následující části definujeme formálněji požadavky na výsledný model, popíšeme

si průběh řešení a zdůvodníme, proč bylo dané řešení zvoleno. Poté si předvedeme
modelové příklady použití.

Na závěr zhodnotíme výsledky práce.

1.1 Cíle práce
Cílem této bakalářské práce je prostudovat možnosti implementace a následně vytvořit
model, který přidá podporu aspektově orientovaného programování do Maude. V rámci
modelu bude definována syntaxe aspektů, která bude v podobném stylu jako je syntaxe
Maude. Dalším cílem je implementace a dostatečné otestování aspect weaveru.

Vytvořený framework bude následně použit pro demonstraci užití aspektově oriento-
vaného programování v Maude v modelovém příkladu.

Součástí práce je také shrnutí výhod a definice omezení frameworku.

1 Don’t Repeat Yourself — neopakuj se
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Kapitola 2
Rešerše

2.1 Aspektově orientované programování

K vysvětlení AOP je potřeba znát několik základních pojmů, které jsou klíčové a v sou-
vislosti s tímto paradigmatem se často užívají. Proto se několik následujících podsekcích
bude nejprve věnovat těmto pojmům.

2.1.1 Oddělení zodpovědností

Oddělení zodpovědností (anglicky separation of concerns) je jedním ze základních prin-
cipů softwarového inženýrství pro rozdělení kódu programu do modulů tak, aby různé
zodpovědnosti byly rozděleny do různých modulů [1].

Zodpovědností se rozumí funkcionalita daného programu. Tyto funkcionality můžou
být různé úrovně od vysokoúrovňových (např. autorizace) až po nízkoúrovňové (např.
zaznamenávání stavu aplikace) [2]. Implementace modulů se liší v závislosti na progra-
movacím paradigmatu, respektive na výběru jazyka.

Oddělením zodpovědností se zvyšuje udržovatelnost programu, protože správné od-
dělení zodpovědností umožňuje znovupoužitelnost jednotlivých modulů. Znovupouži-
telnost modulů snižuje výskyt duplicit.

2.1.2 Průřezové problémy

Jak již bylo zmíněno v úvodu, existují problémy (resp. zodpovědnosti), které nelze efek-
tivně oddělit. Takové problémy nazýváme průřezové (anglicky cross-cutting concerns)
a vyskytují se například v těchto oblastech [2]:

. zabezpečení (autorizace),. logování,. synchronizace,. řízení transakcí a dalších.

Průřezové problémy způsobují rozložení implementace jedné funkcionality do několika
modulů, což vede k rozptýlenému kódu (anglicky code scattering). Dále zapříčiňují jev
zvaný code tangling – ten můžeme znát pod českým pojmem špagetový kód, který se
vyskytuje, když má modul více zodpovědností [2].

2
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Display

Figure FigureElement

Point Line

getX()
getY()
setX(int)
setY(int)

getX()
getY()
setX(int)
setY(int) DisplayUpdating

Obrázek 2.1. Ukázka průřezového problému (převzato z [2])

Obrázek 2.1 demonstruje pomocí UML diagramu jednoduchý příklad průřezového
problému. V ukázce lze vidět hierarchii tříd jednoduchého editoru obrazců. Při pohybu
objektů typu FigureElement je potřeba notifikovat screen manager o změně pozice
daného objektu. FigureElement je abstraktní třída, která ale má dvě konkrétní třídy
Point a Line. Pokud chceme notifikovat screen manager o pohybu instancí těchto tříd,
je nutné, aby každá metoda, která hýbe danou instancí, tyto notifikace vytvářela. Ráme-
ček DisplayUpdating vyznačuje metody, jenž ovlivňují pozici objektů, a tudíž musejí
vytvářet notifikace. Protože DisplayUpdating nepatří do žádné z uvedených tříd, ani
je neobaluje, ale pouze jimi prořezává, lze tento problém označit jako přůřezový [2].

2.1.3 Paradigma
Se znalostí pojmů zavedených v předchozích odstavcích lze přejít k vysvětlení aspektově
orientovaného paradigmatu jako takového. V následujících dvou odstavcích jsou použity
informace dostupné z [2].

Protože problematika oddělení zodpovědností není nová, existují možnosti, jak prů-
řezové problémy řešit. Tyto možnosti ale většinou vyžadují podřízení jádra programu
řešení průřezových problémů. AOP naopak přináší nástroj, kterým lze průřezové pro-
blémy zachytit a vyčlenit je do samostatných modulů bez podřízení jádra.

Moduly v AOP se nazývají aspekty. Aspekty jsou pak podle definice moduly, které
prořezávají struktury ostatních modulů. To znamená, že aspekty obsahují chování, které
ovlivňuje ostatní moduly (v OOP například třídy).

2.1.4 Join point model
Join point model popisuje jazyk pro popis aspektů, díky tomu je join point model jeden
z nejdůležitějších prvků aspektově orientovaného jazyka [3]. Odlišné join point modely
poskytují různé přístupy a možnosti při implementaci průřezových problémů [4].

JPM definuje kdy, kam a jak se mají aspekty aplikovat [4]. V souvislosti s tímto exis-
tují tři termíny (join point, pointcut a advice), které se běžně užívají a každý aspektově
orientovaný jazyk je využívá. Tyto pojmy přehledně vysvětlil Tomáš Turek ve své di-
plomové práci [5]:.„Join point je místo v programu, kam je možné aplikovat průřezovou zodpovědnost

pomocí AOP. Může sem patřit volání metod, inicializace tříd, struktura tříd (jméno
třídy, názvy a datové typy atributů a jejich anotace) apod.“
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2. Rešerše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.„Advice je rozšiřující kód, který chceme použít k rozšíření stávajícího modelu.“ Advice

lze aplikovat v join pointech..Pointcut je množina join pointů, pro které je aplikována advice. „Jedná se o místo
v aplikace, kde je potřeba aplikovat průřezovou zodpovědnost.“


[…]

kódem z výpisu 8.1 téměr totožný. Liší se pouze v mezerách kolem závorek, které vznikají
během přepisování, což ale neovlivňuje funkcionalitu, a v odstraněném odsazení, což je
důsledek postprocessingu.

1 fmod EXAMPLE is
2 protecting NAT .
3 op f _ _ : Nat Nat -> Nat .
4 op g _ _ : Nat Nat -> Nat .
5 op h _ _ : Nat Nat -> Nat .
6 op i _ _ : Nat Nat -> Nat .
7 op j _ _ : Nat Nat -> Nat .
8 op k _ _ : Nat Nat -> Nat .
9 vars a b : Nat .

10 eq f a b = 2 * ( a * a + b ) + b .
11 eq g a b = ( a * a + b ) + 3 * b .
12 eq h a b = (g ( a * a + b ) b) + b .
13 eq i a b = b + ( a * a + b ) * 12 .
14 eq j a b = ( a * a + b ) .
15 eq k a b = 7 + b * ( a * a + b ) .
16 endfm

Výpis 8.3. Výsledný kód po zpracování aspektů systémem

V uvedeném příkladu není výhoda frameworku, tj. úspora napsaných znaků, tolik
zřejmá, protože se projevila jen mírně. K viditelnější úspoře dojde při větším počtu
operací s opakujícím se kódem či při větším počtu znaků v opakujícím se kódu. Napří-
klad při 10 operacích, obsahujících duplicitní kód o délce 25 znaků, může být úspora až
20 %. Tuto závislost vysvětluje následující kapitola 8.1.

8.1 Úspora
Jedním z faktorů, které můžeme u aspektově orientovaného systému sledovat, je úspora
napsaného kódu.

K úspoře napsaného kódu nedochází, pokud by délka kódu byla chápána jako počet
řádků, protože pro počet řádků bude vždy platit vztah

Ra ≥ Rm + 2,

kde Ra je počet řádků při použití aspektů a Rm je počet řádků kódu standardního
Maude bez použití aspektů. Důvodem tohoto vztahu je nutnost deklarace aspektu a
definice alespoň jedné advice pro zmíněný aspekt.

Úsporu napsaného kódu lze ale pozorovat v počtu napsaných znaků, protože sys-
tém umožňuje ve specifických případech vytknout duplicitní kód do aspektu. V tomto
případě platí pro úsporu U vztah

U = 1− Za

Zm
,
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.1 Úspora

kde Za je počet znaků v kódu s aspekty a Zm počet znaků v kódu standardního Maude.
Vztah uvádí podíl dosažené úspory. Složky Za a Zm se budou lišit v definicích rovnic
(aspektový přístup vytkne duplicity) a v aspektovém přístupu budou samozřejmě na-
víc definice aspektů. Na základě této skutečnosti lze jednotlivé složky pro představu
vyjádřit pro jeden aspekt:

Za = Sa + Sm + M + (N + 1) · P,

Zm = Sm + N ·M.

Proměnná Sa vyjadřuje počet znaků nutných pro zadefinování aspektu a Sm počet znaků
v syntaktických konstrukcích, které mají oba přístupy společné (definovaní modulů,
rovnice bez duplicitního kódu apod.), proměnná M vyjadřuje počet znaků opakujícího
se kódu a proměnná N znamená počet rovnic, ve kterých se opakující se kód vyskytuje.
Proměnná P znamená počet znaků proměnné, která se použije pro weaving.

Ze vztahu lze pozorovat, že úspora velmi závisí na počtu znaků opakujícího se kódu
a na počtu rovnic, které tento kód obsahují. Dále výrazně závisí na počtu znaků pro-
měnné, která je použita pro weaving; proměnné ale obvykle mívají pouze několik znaků.

Na obrázku 8.1 lze pozorovat graf závislosti úspory na počtu operací obsahujících du-
plicitní kód, který lze vytknout do aspektu. Při vytváření grafu byl uvažován konstantní
počet znaků.nutných pro definování aspektu Sa = 39,. společných konstrukcí pro oba přístupy Sm = 80,.opakujícího se kódu M = 10,.proměnné použité pro weaving P = 1.

Zvolené počty znaků byly vybrány tak, aby daly představu reálného průběhu funkce
a reflektují hodnoty reálného, jednoduchého příkladu.

2 4 6 8 10

-0,4

-0,3

-0,2

-0,1

0

0,1

0,2

0,3

N

U

Obrázek 8.1. Graf závislosti úspory na počtu operací, obsahujících opakující se kód

Z grafu je patrné, že k úspoře dochází pouze ve specifických případech, kdy počet
znaků duplicitního kódu převáží počet znaků syntaxe nutné pro definici aspektu.
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Kapitola 9
Závěr

V rámci bakalářské práce byly prostudovány existující implementace aspektově ori-
entovaných jazyků. Na základě těchto implementací byl vytvořen vlastní jazyk, který
umožňuje definovat aspekty a splňuje definované požadavky.

Pro vytvořený jazyk byl v jazyce Haskell naimplementovaný aspect weaver. Kód
weaveru byl rozdělený do modulů a funkcí tak, aby byla možná implementace dalších
rozšíření. Pro aspect weaver byly vytvořeny jednotkové testy pokrývající všechny defi-
nované funkce.

Způsob použití vytvořeného systému byl demonstrovaný na modelovém příkladu,
přičemž bylo ukázáno, že weaver vytváří korektní výstup.

Mezi výhody výsledného frameworku patří přehledná syntaxe aspektů, která připo-
míná kód standardního Maude. Framework dále umožňuje pomocí aspektů snížit počet
duplicit v kódu.

Omezení frameworku spočívá ve způsobu, jakým je prováděn weaving. Protože jsou
aspekty vplétané pomocí přepisování hodnot proměnných, jsou možnosti weavingu
striktně limitované.
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Příloha A
