I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podpora aspektově orientovaného přístupu v algebraických specifikacích
Jméno autora: Denis Baručič
Typ práce: bakalářská
Oponent práce: Ing. Michal Hlavatý

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práci hodnotím jako náročnější vzhledem k propojení problematiky přepisovacích pravidel a aspektově orientovaného programování (AOP).

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student se musel během řešení bakalářské práce seznámit s AOP a vývojem aplikací v Maude. Měl navrhnout metodiku pro přepisovací pravidla, která budou postavena na AOP. Dále měl vytvořit framework, který měl otestovat na modelovacím příkladu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Struktura práce je dobře rozčleněna. Výsledkem práce bylo vytvoření frameworku, který podporuje AOP pro přepisovací pravidla. Zde bych vyzdvihнул fakt, že je kód pokrytý testy. V práci je také popsána analytická, návrhová, implementační i testovací část.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student postupoval podle metodiky SW inženýrství a jednotlivé fáze návrhu dobře zdokumentoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má délku 40 stran i s přílohami. Z formálního hlediska jsem nenašel žádné chyby kromě chybějících seznamů tabulek, obrázku a ukázek kódů v části příloh (za seznamem zkratk).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bibliografické záznamy jsou jednotně formátovány. Využitou literaturu řádně citoval a použil v části rešerše.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce se zabývá unikátní problematikou spojující dvě odvětví. Je zpracována velmi podrobně a kvalitně. Textová část obsahuje všechny náležitosti bakalářské práce.

V kapitole 8.1 je uvedena úspora 0,3 při $N=10$, je tento údaj dostatečný? Nebyl by vhodnější větší modelový příklad, na kterém by vynikla úspora lépe?

Celkový dojem z práce je velmi dobrý jak po odborné stránce, tak po formálním zpracování textové části. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 31.5.2017

Podpis: